

13. ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน

13.1 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท

13.1.1 ตารางแสดงงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และ Common Size Ratio

งบแสดงฐานะการเงินรวม

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2558		ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2555	
		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	79.3	2.6	89.0	4.1	76.9	3.7	61.8	3.1
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	756.6	24.6	618.8	28.6	649.9	31.2	662.2	33.4
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	82.9	2.7	84.9	3.9	94.9	4.6	84.1	4.2
สิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์ดักซ์	-	-	-	-	-	-	2.6	0.2
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	136.1	4.4	97.3	4.5	87.4	4.1	106	5.3
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,054.9	34.3	890.0	41.1	909.1	43.6	914.1	46.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	10.2	0.3	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า-สุทธิ	32.9	1.1	29.8	1.4	-	-	-	-
ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน	132.2	4.3	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	1,589.7	51.7	982.6	45.4	940.6	45.2	871	43.9
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	64.9	2.1	50.8	2.4	45.3	2.2	34.1	1.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	189.7	6.2	211.2	9.75	187.7	9.0	162.5	8.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,019.6	65.7	1,274.4	58.9	1,173.6	56.4	1,067.6	53.9
รวมสินทรัพย์	3,074.5	100.0	2,164.4	100.0	2,082.7	100.0	1,981.7	100.0

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2558		ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2555	
		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	871.8	28.4	448.0	20.7	396.8	19.1	233.5	11.8
เจ้าหนี้การค้า	152.3	5.0	157.6	7.3	154.0	7.3	148.7	7.5
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี	5.9	0.2	5.9	0.3	-	-	-	-
อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย								
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง	191.7	6.2	241.7	11.2	100	5.0	100	5.0
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี								
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการ	3.4	0.1	4.9	0.3	4.3	0.3	4.1	0.2
เงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี								
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	95.0	3.1	148.3	6.9	87.3	4.1	101.3	5.1
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2.0	0.1	-	0.0	2.2	0.1	4.2	0.2
เจ้าหนี้อื่น	64.3	2.1	82.9	3.8	57.7	2.8	38.6	1.9
ค่าสมาชิกรอดัดบัญชี	72.2	2.4	76.5	3.5	78.7	3.8	75.0	3.8
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	93.9	3.1	93.8	4.3	105.3	5.1	93.3	4.8
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,552.5	50.5	1,259.6	58.2	992.4	47.6	798.7	40.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาวจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี	-	-	-	-	-	-	5.9	0.3
อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย								
เงินกู้ระยะยาว – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด	302.7	9.9	208.3	9.6	150.0	7.2	250.0	12.6
ชำระภายในหนึ่งปี								
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน-สุทธิจาก	-	-	3.5	0.2	8.6	0.4	12.9	0.7
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี								
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	144.3	4.7	-	-	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ของพนักงาน	90.1	2.9	88.7	4.1	74.6	3.6	69.9	3.5
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	537.1	17.5	300.5	13.9	233.2	11.2	338.7	17.1
รวมหนี้สิน	2,089.6	68.0	1,560.1	72.1	1,225.6	58.8	1,137.4	57.3

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2558		ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2555	
		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม		% ต่อ สินทรัพย์รวม
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น	500.0	16.3	500.0	23.1	500.0	24.0	500.0	25.3
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	50.5	1.6	50.5	2.3	50.5	2.4	50.5	2.5
ยังไม่ได้จัดสรร	(194.9)	(6.3)	56.8	2.6	309.2	14.8	287.6	14.5
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	577.3	18.7	-	-	-	-	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	52.0	1.7	(3.0)	(0.1)	(2.6)	(0.1)	6.2	0.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	984.9	32.0	604.3	27.9	857.1	41.2	844.3	42.7
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,074.5	100.0	2,164.4	100.0	2,082.7	100.0	1,981.7	100.0

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2558		ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2555	
		% ต่อ รายได้รวม		% ต่อ รายได้รวม		% ต่อ รายได้รวม		% ต่อ รายได้รวม
รายได้								
รายได้จากการขายและบริการ	2,172.6	98.7	2,184.2	98.8	2,446.9	98.9	2,376.2	98.5
รายได้อื่น	27.7	1.3	26.0	1.2	28.0	1.1	37.0	1.5
รวมรายได้	2,200.3	100.0	2,210.2	100.0	2,474.9	100.0	2,413.2	100.0
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขายและบริการ	(1,730.3)	(78.6)	(1,711.9)	(77.5)	(1,690.3)	(68.29)	(1,657.5)	(68.7)
ค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหาร	(687.5)	(31.2)	(666.7)	(30.2)	(601.8)	(24.3)	(560.6)	(23.2)
รวมค่าใช้จ่าย	(2,417.8)	(109.9)	(2,378.6)	(107.6)	(2,292.1)	(92.6)	(2,218.1)	(91.9)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	(217.5)	(9.9)	(168.4)	(7.6)	182.8	7.4	195.1	8.1
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	11.3	0.5	24.9	1.1	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้	(206.2)	(9.4)	(143.5)	(6.5)	182.8	7.4	195.1	8.1
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(42.8)	(1.9)	(28.4)	(1.3)	(25.0)	(1.0)	(26.3)	(1.2)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	7.7	0.3	3.2	0.1	(37.7)	(1.5)	(39.7)	(1.6)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จก่อน ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	577.4	26.2	(14.2)	(0.6)	(7.3)	(0.3)	-	-
	10.5	0.5	0.5	0.0	(8.8)	(0.4)	2.8	0.1
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปีของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	325.6	14.8	(182.4)	(8.3)	121.6	4.9	126.3	5.2
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท) *	(0.5)		(0.34)		0.26		0.25	

* จำนวนหุ้นสามัญออกจำหน่ายและชำระเต็มจำนวนแล้ว 500 ล้านหุ้น (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น)

13.1.2 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน (ข้อมูลสำหรับปี 2558)

1. อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

1.1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	0.68	เท่า
1.2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio)	0.63	เท่า

2. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

(Asset Management Ratio)

2.1 อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงคลัง (Inventory Turnover)	20.63	เท่า
2.2 Days Sales Outstanding	115.53	วัน
2.3 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (Fixed Asset Turnover)	1.37	เท่า
2.4 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ทั้งหมด (Total Asset Turnover)	0.71	เท่า

3. อัตราส่วนหนี้สิน (Debt Management Ratio)

3.1 อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม (Total Debt to Total Assets)	67.96	%
3.2 อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Times Interest Earned)	-4.81	เท่า

4. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratios)

4.1 อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อยอดขาย (Profit Margin on Sales)	-10.97	%
4.2 Basic Earning Power	-6.71	%
4.3 อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (Return on Assets - ROA)	-7.85	%
4.4 อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Return on Equity - ROE)	-24.50	%

13.1.3 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

บริษัท โพสต์ อินเทอร์เน็ต จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
รายได้รวม	395.3	440.6	328.3	294.7
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	442.8	443.7	343.2	240.0
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(47.5)	(3.1)	(14.9)	54.7
สินทรัพย์รวม	216.3	259.3	204.0	160.2
หนี้สินรวม	178.1	173.6	115.1	56.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น	38.2	85.7	88.9	103.8

บริษัท โพสต์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
รายได้รวม	-	3.3	53.2	55.5
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	0.8	1.9	50.0	50.6
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(0.8)	1.4	3.2	4.9
สินทรัพย์รวม	0.1	1.6	28.4	29.1
หนี้สินรวม	2.4	3.1	31.3	35.1
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(2.3)	(1.5)	(2.9)	(6.0)

บริษัท โพสต์-เอซีที จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
รายได้รวม	132.2	167.0	178.0	194.1
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	110.3	118.3	118.5	130.9
กำไรสุทธิ	21.9	48.7	59.5	63.2
สินทรัพย์รวม	101.4	103.2	108.5	99.1
หนี้สินรวม	47.6	50.9	44.4	43.9
ส่วนของผู้ถือหุ้น	53.8	52.3	64.1	55.2

บริษัท โฟสท์ นิว มีเดีย จำกัด

(หน่วย: บาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556*	ปี 2555
รายได้รวม	-	3	1	-
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	40,910	25,041,553	222,224	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(40,910)	(25,041,550)	(222,223)	-
สินทรัพย์รวม	404	604	25,001,001	-
หนี้สินรวม	305,087	264,377	223,224	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(304,683)	(263,773)	24,777,777	-

* บริษัท โฟสท์ นิว มีเดีย จำกัด จัดทะเบียนนิติบุคคลในเดือน กันยายน 2556

บริษัท โฟสท์ โฮลดิ้ง จำกัด

(หน่วย: บาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556*	ปี 2555
รายได้รวม	-	3	1	-
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	40,910	25,041,553	221,804	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(40,910)	(25,041,550)	(221,803)	-
สินทรัพย์รวม	404	604	25,026,001	-
หนี้สินรวม	304,667	263,957	247,804	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(304,263)	(263,353)	24,778,197	-

* บริษัท โฟสท์ โฮลดิ้ง จำกัด จัดทะเบียนนิติบุคคลในเดือน กันยายน 2556

บริษัท โฟสท์ ทีวี จำกัด (เดิมชื่อบริษัท จี้อบ จี้อบ จำกัด)

(หน่วย: บาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
รายได้รวม	96,454,302	33,931,816	46,459	61,156
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	214,507,219	153,511,265	1,817,692	53,345
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(118,052,917)	(119,579,449)	(1,771,233)	7,811
สินทรัพย์รวม	154,055,040	157,307,596	26,923,558	176,342
หนี้สินรวม	368,407,956	253,607,596	3,644,109	100,660
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(214,352,916)	(96,300,000)	23,279,449	75,682

บริษัท โพสต์ นิวส์ จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
รายได้รวม	-	-	35.6	172.9
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	5.2	1.1	53.5	167.3
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(5.2)	(1.1)	(17.9)	5.6
สินทรัพย์รวม	2.5	6.9	8.7	44.7
หนี้สินรวม	14.9	14.0	14.8	32.9
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(12.4)	(7.1)	(6.1)	11.8

บริษัท มัชฌม เทเลวิชั่น จำกัด

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2558*	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
รายได้รวม	136,307	77,801	107,705	50,637
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	114,714	79,521	101,499	48,272
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	21,593	(1,720)	6,206	2,365
สินทรัพย์รวม	130,789	59,648	32,037	27,914
หนี้สินรวม	13,542	42,994	12,471	13,376
ส่วนของผู้ถือหุ้น	117,247	16,654	19,566	14,538

* บริษัท มัชฌม เทเลวิชั่น จำกัด เป็นบริษัทย่อย ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2558

13.2 ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้นกู้และตัวเงิน

กลุ่มบริษัทไม่เคยออกหุ้นกู้หรือตัวเงิน และไม่มียอดที่ยังไม่ได้ไถ่ถอน

13.3 ข้อมูลต่อหุ้น

(หน่วย: บาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	1.97	1.21	1.71	1.69
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น	(0.50)	(0.34)	0.26	0.25
เงินปันผลต่อหุ้น	-		0.24	0.16

หมายเหตุ: จำนวนหุ้นสามัญที่เรียกชำระแล้วมีจำนวน 500,000,000 หุ้น (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น)

13.4 อัตราการเติบโต

งบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2558		ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2555	
		% + / -		% + / -		% + / -		% + / -
สินทรัพย์รวม	3,075	+42.1	2,164	+3.9	2,083	+5.1	1,982	+6.1
หนี้สินรวม	2,090	+33.9	1,560	+27.2	1,226	+7.8	1,137	+5.9
รายได้จากการขาย	2,173	-0.5	2,184	-10.7	2,447	+2.9	2,376	+21.0
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	2,417	+1.6	2,379	+3.8	2,292	+3.3	2,218	+19.1
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสุทธิ	(326)	-78.1	(183)	-250.0	122	-3.2	126	+147.1

งบการเงินบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2558		ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2555	
		% + / -		% + / -		% + / -		% + / -
สินทรัพย์รวม	2,856	+42.4	2,006	+4.6	1,917	+6.2	1,806	+6.5
หนี้สินรวม	1,981	+36.2	1,454	+27.9	1,137	+7.6	1,057	+8.3
รายได้จากการขาย	1,698	-6.1	1,809	-14.2	2,066	+3.4	1,999	+27.9
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	1,989	+1.3	1,964	+3.97	1,889	-1.6	1,919	+24.2
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสุทธิ	324	305.1	(158)	-220.6	131	+20.2	109	+263.3

14. บทสรุปและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมธุรกิจ

ตารางแสดงการใช้จ่ายการโฆษณาในสื่อประเภทต่างๆ ตั้งแต่ปี 2554-2558

(หน่วย: ล้านบาท)

ประเภทสื่อ	2554	2555	2556	2557	2558
โทรทัศน์	62,238	68,105	69,249	63,775	57,526
เคเบิลทีวี	–	–	–	6,546	6,055
ทีวีดิจิทัล	–	–	–	12,726	20,930
หนังสือพิมพ์	17,723	18,604	19,243	16,276	15,042
ภาพยนตร์	7,224	7,906	5,369	4,352	5,134
วิทยุ	5,918	6,358	6,321	5,610	5,675
นิตยสาร	5,848	5,626	5,706	4,857	4,231
สื่อกลางแจ้ง	4,278	4,544	4,167	3,989	4,265
คมนาคม	2,643	2,960	3,529	3,813	4,478
ภายในอาคาร	1,618	2,732	2,656	1,970	639
อินเทอร์เน็ต	470	573	877	950	1,058
รวมทั้งหมด	107,960	117,406	117,118	124,860	125,033

(ที่มา: บริษัท นิลเส้น ประเทศไทย)

ภายหลังวิกฤติการณ์น้ำท่วม ไตรมาสที่สี่ ปี 2554 ลูกค้าได้ยกเลิกและเลื่อนการโฆษณาในสื่อหนังสือพิมพ์ โดยเริ่มตั้งแต่ช่วงครึ่งเดือนหลังของเดือนตุลาคมจนถึงเดือนพฤศจิกายน 2554 ต่อมาในปี 2555 ยอดการใช้จ่ายโฆษณาในสื่อหนังสือพิมพ์มีการเติบโตเป็นอัตราร้อยละ 4.97 และลดลงเหลืออัตราร้อยละ 3.43 ในปี 2556 จากมาตรการปรับค่าจ้างแรงงานขั้นต่ำทั่วประเทศ และในปี 2557 ยอดการใช้จ่ายโฆษณาในสื่อหนังสือพิมพ์ลดลงอย่างมาก เป็นอัตราร้อยละ 15.42 เนื่องจากเศรษฐกิจมีทิศทางชะลอตัวลง เป็นผลมาจากมาตรการภาครัฐในการกระตุ้นเศรษฐกิจสิ้นสุดลง รวมทั้งการใช้จ่ายเพื่อการลงทุนของภาครัฐเกิดการล่าช้า และการเมืองมีความไม่แน่นอนสูง ในปี 2558 ยอดการใช้จ่ายโฆษณาในสื่อหนังสือพิมพ์น่าจะกลับมามีขึ้น แต่จากเหตุการณ์ระเบิดที่แยกราชประสงค์ เดือนสิงหาคม 2558 และที่ท่าอากาศยานดอนเมือง 2558 ส่งผลให้ภาคเอกชนชะลอการลงทุนและลดการโฆษณาอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้การเติบโตในปี 2558 ลดลงเป็นอัตราร้อยละ 7.58 เมื่อเทียบกับ ปี 2557

ยอดจัดจำหน่าย

รายได้จากการขายและบริการรวมลดลงอัตราร้อยละ 0.53 จาก 2,184.27 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 2,173.63 ล้านบาท ในปี 2558 ประกอบด้วย ยอดขายหนังสือพิมพ์ลดลงร้อยละ 6.92 ขณะที่ยอดโฆษณาของหนังสือพิมพ์ลดลงร้อยละ 6.76 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยที่ยอดโฆษณาของหนังสือพิมพ์ M2F ซึ่งเป็นหนังสือพิมพ์ภาษาไทยแจกฟรี

ตั้งแต่วันจันทร์ถึงวันศุกร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.06 ยอดโฆษณาของนิตยสารเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.32 ขณะที่รายได้จากการขายนิตยสารลดลงร้อยละ 29.48 รายได้จากธุรกิจโทรทัศน์เพิ่มขึ้นร้อยละ 138.85 เนื่องจากในเดือนกันยายน 2558 บริษัทได้เข้าลงทุนใน บริษัท มัชฌิม เทเลวิชั่น จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจผลิตคอนเทนต์และรายการโทรทัศน์

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการประกอบกิจการ

ต้นทุนขายและบริการรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.08 จาก 1,711.89 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 1,730.30 ล้านบาท ในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.75 จาก 334.07 ล้านบาท เป็น 353.33 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.46 จาก 332.65 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 334.17 ล้านบาท ในปี 2558 ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.62 จาก 28.44 ล้านบาท เป็น 42.83 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินมากขึ้น จาก 898 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 1,366.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.13 เนื่องจากผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และเพื่อลงทุนใน บริษัท มัชฌิม เทเลวิชั่น จำกัด ต้นทุนกระดาษหนังสือพิมพ์เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.81 ตามการขยายตัวของหนังสือพิมพ์ M2F จาก 400,000 เป็น 600,000 ฉบับต่อวัน ต้นทุนการผลิตนิตยสารและกองบรรณาธิการลดลงร้อยละ 4.73 ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการทำการตลาด การโฆษณาเพื่อส่งเสริมการขาย และการทำการตลาดสำหรับการสมัครสมาชิก เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.25 เป็น 138.85 ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน

บริษัท โพสต์ พับลิชชิง จำกัด (มหาชน) มีขาดทุนรวมสำหรับปี 2558 ในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (251.76) ล้านบาท (หรือคิดเป็น (0.50) บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับขาดทุนรวมสำหรับปี 2557 ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (168.17) ล้านบาท (หรือคิดเป็น (0.34) บาท ต่อหุ้น) และมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทสำหรับปี 2558 จำนวน 336.08 ล้านบาท เปรียบเทียบกับขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2557 ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน (182.87) ล้านบาท เนื่องจากปี 2558 ได้มีการประเมินราคาที่ดินของกลุ่มบริษัทเพื่อสะท้อนมูลค่าปัจจุบัน โดยมีส่วนเกินทุนจากการประเมินราคาที่ดินจำนวน 721.73 ล้านบาท หัก ผลกระทบของภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องจำนวน 144.34 ล้านบาท ซึ่งทำให้เกิดกำไรเบ็ดเสร็จจ่อสำหรับปี 2558 จำนวน 577.38 ล้านบาท

ความสามารถในการทำกำไร

กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยภาษีค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย “EBITDA” มากขึ้นอัตราร้อยละ (471.61) หรือ (30.64) ล้านบาทจาก (6.49) ล้านบาท ในปี 2557 เป็น (37.13) ล้านบาทในปี 2558 อัตราส่วน EBITDA ต่อยอดขายได้จากการขายและบริการในปี 2558 เท่ากับร้อยละ (1.71) เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่อัตราร้อยละ (0.30)

อัตราส่วนขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทและรายได้จากการขายและบริการในปี 2558 เท่ากับร้อยละ 11.59 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (ปรับปรุงใหม่) ที่อัตราร้อยละ 7.70

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมในปี 2558 ลดลงร้อยละ 7.85 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (ปรับปรุงใหม่) ที่อัตราร้อยละ 7.79 และอัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้นลดลงร้อยละ 24.50 ในปี 2558 เมื่อเปรียบเทียบกับร้อยละ 27.92 ในปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)

ลูกหนี้การค้าและสินค้าคงคลัง

ลูกหนี้การค้าทั้งหมดก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและสินค้ารับคืน เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.60 จาก 640.91 ล้านบาท ในปี 2557 (ร้อยละ 29.34 ของยอดขาย) เป็น 792.19 ล้านบาท ในปี 2558 (ร้อยละ 36.46 ของยอดขาย)

ในปี 2558 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 247.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.91 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับในปี 2557 จำนวน 270.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.15 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด

ในปี 2558 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระไม่เกินสามเดือนจำนวน 384.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.55 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับในปี 2557 จำนวน 305.88 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.73 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด สำหรับลูกหนี้การค้าทั้งหมดที่ค้างชำระเกินสามเดือนถึงหกเดือนจำนวน 77.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.82 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับในปี 2557 จำนวน 34.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.37

ในปี 2558 บริษัทมีลูกหนี้การค้าทั้งหมดที่ค้างชำระเกินหกเดือนแต่ไม่เกินหนึ่งปีจำนวน 52.27 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 6.59 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับในปี 2557 จำนวน 12.08 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 1.89 สำหรับลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินหนึ่งปี ในปี 2558 มีจำนวน 29.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.74 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับในปี 2557 จำนวน 18.41 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 2.87

สำหรับลูกหนี้หาลิขสิทธิ์เป็นหน่วยงานราชการและบริษัทโฆษณาชั้นนำรายใหญ่เป็นส่วนใหญ่ บริษัทเชื่อว่าได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญไว้อย่างเพียงพอ และเชื่อว่าสามารถเรียกเก็บเงินได้ในอนาคต

สินค้าคงเหลือสุทธิจากการปรับลดราคาทุน เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ลดลงจาก 84.87 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 เป็น 82.91 ล้านบาท ในปี 2558 บริษัทเชื่อว่ากระดาศคงเหลืออยู่ในสภาพดี ใช้ในการผลิตหนังสือพิมพ์และหนังสือเพื่อขายได้ในอนาคต และบริษัทเชื่อว่าได้ปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับอย่างเพียงพอ

สภาพคล่อง

บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้จ่ายลงทุนในการจัดหาอุปกรณ์เพิ่มเติมรวมทั้งทดแทน เช่น เครื่องยิงเพลท CTP คอมพิวเตอร์ ระบบแม่เหล็กและการสื่อสารระบบเครือข่ายหลักและเซิร์ฟเวอร์ อุปกรณ์สำนักงาน และอุปกรณ์กล้องสำหรับธุรกิจโทรทัศน์ จำนวนรวม 63.05 ล้านบาท ในปี 2558 เปรียบเทียบกับจำนวน 224.74 ล้านบาท ในปี 2557 และในปี 2558 บริษัทได้เข้าทำการลงทุนในบริษัท มัชฌิม เทเลวิชั่น จำกัด เป็นเงินจำนวน 147.19 ล้านบาท

เงินกู้ยืมธนาคารทั้งหมดเพิ่มขึ้น 468.15 ล้านบาท จาก 898 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 เป็น 1,366.15 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น 44.34 ล้านบาท จาก 450 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 เป็น 494.34 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 ขณะที่บริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 423.81 ล้านบาท จาก 448 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 เป็น 871.82 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 2.12 เท่า ในปี 2558 เปรียบเทียบกับ 2.58 เท่าในปี 2557 (ปรับปรุงใหม่) บริษัทได้รับอนุญาตจากผู้ให้กู้ยืมให้รักษาอัตราทางการเงินในอัตราสูงกว่าที่ตกลงกันไว้ในสัญญากู้ยืมในส่วนที่เกี่ยวกับงบการเงินปี 2558

ในปี 2557 และปี 2558 บริษัทไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผล